



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 あんしん保証株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7183 URL <https://anshin-gs.co.jp>  
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)雨坂 甲  
問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理部担当 (氏名)中西 光明 (TEL)03(6627)3440  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,181	7.7	43	△36.1	71	△25.2	45	△26.1
2023年3月期第1四半期	1,096	8.7	68	52.4	95	42.2	62	45.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	2.60	—
2023年3月期第1四半期	3.46	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,717	1,996	20.5
2023年3月期	9,474	2,165	22.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,992百万円 2023年3月期 2,161百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期の対前年増減比)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	11.2	708	24.0	810	19.6	550	16.6	30.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	17,976,600株	2023年3月期	17,976,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	605,212株	2023年3月期	112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	17,670,613株	2023年3月期1Q	17,976,488株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(重要な後発事象) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が期待されております。一方、世界的な金融引締め等が続く中、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっており、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要がある状況となっております。

賃貸住宅市場におきましては、令和5年6月の新設住宅着工戸数が前年同月比4.8%減、貸家着工戸数は前年同月比0.6%減となりました。（国土交通省総合政策局建設経済統計調査室発表：建築着工統計調査報告 令和5年6月分）

このような事業環境のもと、当社は、新規・未稼働加盟店の積極的開拓を継続的に注力し、新規契約件数、保証件数及び保証残高は堅調に推移いたしました。また、新商品の販売に向けた積極的な取り組みや稼働加盟店へのWEB利用促進、家賃請求自動化に向けたシステム開発等にも注力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、営業収益1,181,524千円（前年同期比7.7%増）、営業利益43,543千円（前年同期比36.1%減）、経常利益71,181千円（前年同期比25.2%減）、税引前四半期純利益71,181千円（前年同期比25.2%減）、四半期純利益45,905千円（前年同期比26.1%減）となりました。

当社の事業セグメントは、家賃債務保証事業の単一セグメントでありますので、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における資産につきましては、前事業年度末に比べ243,199千円増加の9,717,568千円（前事業年度末比2.6%増）となりました。増減の主な要因は、自己株式取得に係る支出他により現金及び預金が132,790千円減少したこと、季節的変動等により営業未収入金が208,178千円減少したことによるもののほか、自社保証の拡大等により収納代行立替金が525,955千円増加したこと等によるものであります。

#### (負債)

負債につきましては、前事業年度末に比べ412,173千円増加の7,720,737千円（前事業年度末比5.6%増）となりました。増減の主な要因は、短期借入金が100,000千円増加したこと、収納代行預り金が365,410千円増加したこと及び契約負債が141,244千円増加したことのほか、営業未払金が116,280千円減少したこと及び未払法人税等が66,492千円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

純資産につきましては、前事業年度末に比べ168,973千円減少の1,996,831千円（前事業年度末比7.8%減）となりました。増減の主な要因は、取締役会決議に基づく自己株式の取得を行い160,956千円支出したこと及び剰余金の配当53,929千円によるもののほか、四半期純利益45,905千円を計上したこと等によります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日に発表しました業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,362,351	1,229,560
営業未収入金	555,756	347,577
求償債権	1,561,797	1,646,998
収納代行立替金	5,345,586	5,871,541
前払費用	38,804	27,726
その他	31,414	22,739
貸倒引当金	△585,644	△635,724
流動資産合計	8,310,067	8,510,419
固定資産		
有形固定資産	47,405	57,092
無形固定資産	154,714	146,523
投資その他の資産		
繰延税金資産	888,011	925,573
その他	74,171	77,959
投資その他の資産合計	962,182	1,003,532
固定資産合計	1,164,301	1,207,148
資産合計	9,474,368	9,717,568
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	350,000	450,000
営業未払金	288,716	172,435
未払金	66,610	54,935
未払費用	28,650	34,986
未払法人税等	135,827	69,335
収納代行預り金	3,555,180	3,920,591
預り金	10,766	34,305
契約負債	2,687,411	2,828,655
賞与引当金	76,859	42,561
保証履行引当金	80,056	80,978
その他	23,084	26,552
流動負債合計	7,303,163	7,715,337
固定負債		
その他	5,400	5,400
固定負債合計	5,400	5,400
負債合計	7,308,563	7,720,737
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	680,942	680,942
資本剰余金	435,942	435,942
利益剰余金	1,044,468	1,036,443
自己株式	△33	△160,990
株主資本合計	2,161,320	1,992,339
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	143	151
評価・換算差額等合計	143	151
新株予約権	4,341	4,341
純資産合計	2,165,805	1,996,831
負債純資産合計	9,474,368	9,717,568

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
営業収益	1,096,596	1,181,524
営業費用	1,028,436	1,137,980
営業利益	68,159	43,543
営業外収益		
受取利息	0	—
受取配当金	6	7
受取遅延損害金	20,315	24,940
償却債権取立益	8,464	9,774
助成金収入	1,999	570
その他	433	372
営業外収益合計	31,218	35,664
営業外費用		
支払利息	3,752	4,688
自己株式取得費用	—	3,219
その他	410	119
営業外費用合計	4,162	8,026
経常利益	95,215	71,181
税引前四半期純利益	95,215	71,181
法人税、住民税及び事業税	47,985	62,841
法人税等調整額	△14,907	△37,565
法人税等合計	33,077	25,276
四半期純利益	62,137	45,905

### (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月11日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議し、普通株式605,100株を取得しました。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が160,956千円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が160,990千円となっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。